(1) *Posit. de jure civitatis*. §. CCCCI.

(2) *De J. B. ac P. l. I. C. III.* §. 16. — (3) *Supra* §. LIX.

(4) L. B. de Kreittmayr *Jur. publico german.* §. 48. « Ceterum etiam demo-

cratia concipi potest limitata, inquit Martinius *loc. cit.* §. CCCXCV, si quorundam jurium usus ad civis unius aut plurium consensum restringatur, vel sit cautum, ut vota non sint virilia, sed aut curiata, aut centuriata, nec majora concludant, verum unanimia, aut duo trientes. »

(5) Si tres formæ simplices, aristocratica, democratica, monarchica exprimentur literis initialibus *a, d, m*, et mixturæ ponantur inæquales, secundum leges permutationum in algebra, prodeunt diversæ mixturæ inæquales sex, *adm, amd, dam, dma, mad, mda*; his addenda est una *æqualis adm*; suntque universe septem; si binæ tantum permutantur, nempe *ad*, et *am*, et *dm*; ex singulis binariis habentur inæquales duæ, *ad et da*; *am et ma*; denique *dm et md*; si addatur ubique una forma æqualis, *ad, am, dm*; ex binis emergunt permutationes 9.: has adde prioribus; eruntque formæ mixtæ numero sexdecim, quas Martinius enumerat in positionibus *de Jure civ.* §. CCC. addita monitione, illam præmitti denominationem, ad quam ejusmodi forma magis accedit, quæque prævalere videtur.

(6) *De J. B. ac P. l. I. C. III.* §. XVII. *Conf. Franc. Schmier Jurispr. pub. univ. l. I. C. IV. Sect. II.* §. II. et *Martin. Posit. de Jure civ.* §. CCCII. et seq. *Schrodt in syst. jur. publ. univ. P. I. C. III.* §. XXIV. et seq.

(7) *Supra*. §. CXIII. (b)

§. CC. De simplicibus imperii formis, earumque tum incommodis, tum alterius præ altera prærogativis non pauca disputari solent. Illud certum, quamlibet per se consentaneam esse naturali juri, et a subditis conservandam, certe ferendam; *non est enim potestas, nisi a Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinatæ sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit* (1). Nec dubium est, quin ingenium populi, mores longævivi, ipsum clima locique situs ac natura aliam atque aliam publicæ rei ordinationem poscat, aut facilius admittat. Duo autem in comparandis formis necesse est segregare, incommoda singularum, ac morbos, seu vitia;

(a) Incommoda civitatum, vel potius certæ earum formæ censentur, quæ eidem, spectata hominum et ipsius formæ natura, per se inhærent.

(b) Morbi ac vitia, quæ imperantium aut subditorum culpa vel dolo civitatem reipsa afficiunt, et affligunt. Uti enim singuli homines seu personæ physicæ, sic et morales, id est, integræ societates, civitates, respublicæ deliquis et ægrotationi subjacent. Horum autem morborum genus est duplex: alii enim malitiæ hominum, seu imperantium seu parentium, unice adscribi possunt: aliorum prima origo ex prava ipsius status civilis dispositione repetenda est, uti cum leges parum accommodatæ sunt temporibus ac genio populi: si turbis ac internis motibus ansam dant: si odium vicinorum concitant: si luxum, otium, morum licentiam fovent.

(1) *Rom. XIII. v. 1, 2.*

§. CCI. In statu democratico sive regimine populari summa potestas penes omnes cives collectim vel totam communitatem residet; ita ut singuli seorsim, etsi majestatis particulam habere videantur, tamen majestatem non habeant, imo etiam læsæ majestatis rei fieri possint. Ad negotia publica tractanda maxime in hoc statu necessaria sunt comitia vel conventus, quorum proin modus, locus, tempus designandum est. Unde quibusdam civibus in perpetuum, vel ad tempus conceditur jus convocandi comitia, ac quæstiones proponendi, quæ ad negotia expedienda et usum jurium majestaticorum pertinent. Qui citra jus cum populo quidquam ageret, status jura violaret. Similiter constituuntur officiales, qui negotia quotidiana expediant, et conclusa comitiorum mandent executioni; quod iidem non suo, sed populi nomine, adeoque salva democratia præstant.

(a) Commoda hujus status sunt naturalis æqualitatis atque ex parte etiam libertatis conservatio, tum securitas ab oneribus ac legibus nimis duris ac gravibus.

(b) Incommoda recensentur non pauca: ut quod semper tarda sint consilia: facile et cito propalanda, ac prodenda hostibus: sæpe temeraria. Si qui demagogi vel tribuni plebis præsto sint, frequentiores sunt dissensiones: virtus excellens invidiæ et calamitati subjacet; quod *ostracismus* Atheniensium palam facit, sive jus indicendi exilium temporarium illis, quorum auctoritas et potentia æqualitati civium et statui populari periculosa videtur.

(c) Morbi democratia sunt, si cives internis motibus distracti in commune non consulunt: si homines inepti ac turbulenti opiniones suas feroci pertinacia tueri satagunt, si leges desultoria levitate figuntur, ac refiguntur: si, qui in administratorem negotiorum electus est, popularem libertatem paulatim absorbet, aut qui opibus prævalent, summam rei publicæ paulatim attrahunt, aut ipse populus excussis legibus, judiciis, comitiis in *ochlocratiam* seu turbulentiam popularem prolabitur.

§. CCH. In aristocratia potestas civilis penes minorem civium partem est, nempe penes collegium senatorum, procerum, optimatum, seu primorum; qui seorsum subditorum nomine veniunt: conjunctim, tanquam una persona moralis, majestatis subjectum sunt.

Numerus ipsorum et qualitas ex lege fundamentali vel arbitrio senatus pendet, uti et modus constituendi, an certum ad tempus, ad dies vitæ, ex certis familiis, urbe præcipua, an tota provincia. Unde aliam aristocratiam *urbicam*, aliam *provincialem* dicunt. Nec repugnat huic statui, ut uni civium conferatur prærogativa honoris, qua sit primus inter pares, et negotia expediat, etsi summa potestate non polleat reipsa.